ニュースレポート

令和５年９月１３日

報 道 機 関  各 位

教育委員会学校教育課

タイトル ふるさと有年学習

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

総合的な学習の時間「有年の歴史博士になろう」

日  時

令和５年９月２５日（月）９：１５～１１：３０

（雨天時 令和５年 9月 26日（火）に延期）

場所・住所

沖田遺跡公園（9:15～10:00）～有年考古館（10:30～11:30）

兵庫県赤穂市東有年１９３６  兵庫県赤穂市有年楢原１１６４−１

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

・社会科の歴史と関連させながら、有年地区にある歴史的遺産に関心をもち、学習課

題を設定して学習を進める。

・赤穂市教育委員会文化財課の学芸員 山中 良平 様をお招きして、沖田遺跡や有

年考古館において教科書ではなく実物を見ながら有年地区の歴史について話を聞

くことにより、より児童の地域の歴史に対する知的好奇心を沸き立たせる。

・少人数での見学であるため、沖田遺跡の中に入ったり、出土品に触れたり、当時の

衣服を着たりして、縄文時代から平安時代までの歴史を聞くだけでなく、体験する

ことで身近に感じることができる。

・今後は歴史や伝統文化から学んだことをもとにして、未来に残していきたい「ふる

さと有年」についての学習につなげていく。

・参加は、6年生１０名

問い合わせ先

部課係名：赤穂市立有年小学校

担当者名：教頭 山本

電 話：0791-49-2081       内線（       ）

F A X：0791-49-2031

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市